¶ 7. Lit. por sus fornicaciones, con las cuales se prostituian á los ídolos.

Ibid. Hebr. lit. por los cadáveres de sus reyes, enterrados en el recinto de mi montaña santa. Los sepulcros reales estaban en los jardines de los reyes, y en la extension de la montaña de Sion, de la que era parte el monte Moria, sobre el cual estaba edificado el templo.

Ibid. El hebreo no dice *et in excelsis*, sino usa una expresion que puede significar *in excelsis*, ó *in morte eorum*; ni con los cadáveres de sus reyes despues de su muerte. Los Setenta leyeron *in medio eorum*, ni con los cadáveres de sus reyes en medio de ellos.

¶ 8. Dif. Y solo habia un muro entre mí y ellos. La casa de los reyes de Judá estaba inmediata al templo, al que casi le habian unido con una galería de comunicacion: parece que esto reprueba aquí el Señor, como falta de respeto á la magestad de su casa.

¶ 9. Lit. su fornicacion. *Supr.* ¶ 7.

Ibid. Hebr. lit. los cadáveres de sus reyes. *Supr.* ¶ 7.

¶ 10. Hebr. *tu*, por *tu autem*.

Ibid. Hebr. lit. anuncia á la casa de Israel el templo que has visto, refiéreles lo que se te ha enseñado. El hebreo dice *domum*, por *domui*.

Ibid. El hebreo dice *dispositionem* por *dispositionem ejus*. En lugar de *et metiantur*, parecen haber leído los Setenta *et aspectum ejus*: anúnciales el templo, y descríbeles su aspecto y disposicion.

¶ 11. Las palabras *cunctumque ordinem ejus*, son en el hebreo una repeticion de las expresadas con *omnem descriptionem ejus*: y en la version de los Setenta no existe esta repeticion, que parece provenir de los copistas.

men sanctum meum, ipsi, et reges eorum in fornicationibus suis, et in ruinis regum suorum, et in excelsis.

8. Qui fabricati sunt limen suum iuxta limen meum, et postes suos iuxta postes meos: et murus erat inter me et eos: et polluerunt nomen sanctum meum in abominationibus, quas fecerunt: propter quod consumpsi eos in ira mea.

9. Nunc ergo repellant oculum fornicationem suam, et ruinas regum suorum à me: et habitabo in medio eorum semper.

10. Tu autem fili hominis, ostende domui Israël templum, et confundantur ab iniquitatibus suis, et metiantur fabricam:

11. Et erubescant ex omnibus, quae fecerunt: figuram domus, et fabricae eius exitus, et introitus, et omnem descriptionem eius, et universa praecepta eius, cunctumque ordinem eius, et omnes leges

eius ostende eis, et scribes in oculis eorum: ut custodiant omnes descriptiones eius, et praecepta illius, et faciant ea.

12. Ista est lex domus in summitate montis: Omnis finis eius in circuitu, sanctum sanctorum est: haec est ergo lex domus.